Geben in eil, Frankfurt am Main, 18^{ten} octobris an. etc. 90.“
(Bei der Unterschrift: „itineri accincto D. D. ignoscat“).

Mb. 414/77 f. 868. Cop. (pr. Heidelb. 21. Okt.)

446. Johann Casimir an die evangelischen Kapitularen zu Strassburg. 19. Oktbr. Heidel- berg

Hat 16000 fl., womit M. Eduard Fortunatus dem Kapitel und Stift verschrieben gewesen, auf sich genommen, „solche E. L. und euch churf. Pfalz wegen zu versichern und hinfüro verpensioniren zu lassen“; 3 Or. Verschreibungen, die der M. nicht annehmen wollte, hat er zunächst bei seiner Kanzlei verwahren lassen, durch jemand Vertrauten abzuholen. . . .

Strassb. A. A. 773. Cop.

447. Zündelin an Joachim Camerarius. 20. Oktbr. Zschopau

(Parmas französischer Zug gibt Gelegenheit zu einer Unterstützung der Niederländer durch England, Schottland und die deutschen Protestanten; Sachsens bisheriges Zögern nicht zum Vorteil, sondern zum Verderben der Liga. Eindruck der jetzt offenkundigen Ländergier Spaniens.)

. . . „Et ipse Parmensis per occasionem absentiae suae Belgis animos addidit ad maiora omnia non tam in ipsius (de quo varie
26*

sentiant) quam Hispanorum perniciem non inani prorsus conatu tentanda, et Angli ac Scoti, ubi se viresque suas, quae coniunctae valebunt plurimum, commoverint, maius opinione multorum illi negocium facessent. Quorum viribus si eorum auxilia accesserint, qui non omnibus, ut quidam putant, dormiunt et cunctationis partim suae causas habent non tam exoptatas sibi quam vi quodammodo extortas, sero Hispanos fortassis poenitebit instituti sui; quam tu spem si forte ex praeteriti temporis actionibus inanem existimabis, illud etiam cogitabis, idem tempus non omnia ferre et rebus maioris momenti plane maturandis longiore tempore opus esse nec uni expedire, ut onera viribus maiora in se suscipiat, ne cum ludibrio damnum ferat. Neque vero, si in Galliam non ibitur, loca viciniora et ad omnem vindictam oportuniore non sunt, in quae vel mediocres copiae dimissae coelum, quod aiunt, terrae misceant et Parmensi non tam redeundi difficultatem adaugeant quam spem omnem praecidant, hinc Germanis urgentibus hinc instantibus Gallis. Itaque dubium relinquatur, plusne Parmensi et coniurationi Gallicae mora haec profuerit an ad perniciem valuerit, quae inchoata diutius profecto abesse non poterit. Etsi enim ne antehac quidem consilia sua plane occultare Hispanus voluit, ea tamen in mediam irrumpens Galliam ita evidenter ostendit, ut ne stupidissimi quidem iam dubitare videantur, hominem natura ambiciosissimum ex multorum aliorum ruinis nova sibi regna atque imperia extruere conari; quod ipsum si forte vim tantam non habere putas, ut motum dignum his temporibus concitare possit in eorum animis, quos tanquam glacie quadam obductos existimare videris, sustinebis aliquantulum et ipso eventu haud magno dolore tuo refelli te patieris.“